
COMUNE DI SAN PAOLO D’ARGON 
Provincia di Bergamo 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.  9   del  24-03-2010 
 
 

O R I G I N A L E 
 
Adunanza di Prima convocazione Ordinaria. Seduta Pubblica. 
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGRAMMA  TRIENNALE 2010-2012 ED E= 
            LENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2010. 
             
             

L'anno  duemiladieci il giorno  ventiquattro del mese di marzo, alle ore 21:45, 
nella sala delle adunanze. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalle leggi, dallo statuto e dai regolamenti vigenti, sono oggi convocati a seduta  
i componenti il Consiglio Comunale. 
 
All’appello risultano: 

 
ELENA PEZZOLI P VALERIA COLLEONI P 
ANGELO PECIS P MIRKO BORGARELLO P 
GIORGIO CORTESI P MARCO BRUGNETTI P 
ORNELLA PLEBANI P DIONISIO PATELLI P 
OSVALDO SIGNORELLI P GIUSEPPE MANDURRINO P 
MARIA LUISA SAVOLDI P FULVIO CAVALLINI P 
RENATO ROTA P LUIGI VALLERI A 
ANNALISA SPERANZA P CRISTIANO ARICI P 
PIETRO MARTINELLI P   
   
Presenti n.  16.     Assenti n.   1.  
 
Assiste il Segretario Generale DOTT.SSA TIZIANA SERLENGA il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT.SSA ELENA 
PEZZOLI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato, posto al n. _____  dell’o.d.g. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

 
Il Sindaco introduce l’argomento e passa la parola all’Assessore Angelo Pecis 
per l’illustrazione. 
 
Consigliere Giuseppe Mandurrino: chiede chiarimenti sugli interventi tra 
pubblico e privato che non sono previsti nel Piano. Chiede informazioni inerenti 
il progetto di riqualificazione fluviale, a cui risponde l’Assessore Angelo Pecis. 
 
Consigliere Dionisio Patelli: non condivide elementi del Piano Triennale, 
pertanto il suo voto sarà contrario. 
 
Dopo i suddetti interventi, 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che: 
− l’articolo 128, comma 11, del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 e s.m.i., dispone che 

gli enti pubblici, tra cui gli enti locali, sono tenuti a predisporre ed approvare 
un Programma Triennale dei Lavori corredato di un elenco dei lavori da 
realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

− l'attività di realizzazione dei lavori pubblici di cui al D.Lgs. 12 aprile 2006 e 
sue modifiche ed integrazioni di singolo importo superiore a 100.000 Euro, 
si articola sulla base di un programma di durata triennale e dei suoi possibili 
aggiornamenti annuali da predisporre ed approvare, nel rispetto dei 
documenti programmatori già previsti dalla normativa vigente e dalla 
normativa urbanistica, unitamente all'elenco annuale dei lavori da realizzare 
nell'anno stesso; 

− il programma triennale costituisce momento attuativo di studi di fattibilità e di 
identificazione e quantificazione dei propri bisogni che l’Amministrazione 
comunale predispone nell'esercizio delle sue autonome competenze e, 
quando esplicitamente previsto, di concerto con altri soggetti, in conformità 
agli obiettivi assunti come prioritari. Gli studi individuano i lavori strumentali 
al soddisfacimento dei predetti bisogni, indicano le caratteristiche funzionali, 
tecniche, gestionali ed economico-finanziarie degli stessi e contengono 
l'analisi dello stato di fatto di ogni intervento nelle sue eventuali componenti 
storico-artistiche, architettoniche, paesaggistiche, e nelle sue componenti di 
sostenibilità ambientale, socio-economiche, amministrative e tecniche. In 
particolare le amministrazioni aggiudicatrici individuano con priorità i bisogni 
che possono essere soddisfatti tramite la realizzazione di lavori finanziabili 
con capitali privati, in quanto suscettibili di gestione economica. Lo schema 
di programma triennale e i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, 
prima della loro approvazione, mediante affissione nella sede delle 
amministrazioni aggiudicatrici per almeno sessanta giorni consecutivi ed 
eventualmente mediante pubblicazione sul profilo di committente della 
stazione appaltante; 

− il programma triennale costituisce momento ove identificare i propri bisogni 
indicando le caratteristiche funzionali, tecniche ed economico finanziarie  



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

per il loro soddisfacimento e prevedere l’ordine di priorità tra le categorie di 
lavori, nonché un ulteriore ordine di priorità all'interno delle singole categorie 
prevalendo in ogni categoria i lavori di manutenzione, di recupero del 
patrimonio esistente, di completamento dei lavori iniziati, progetti esecutivi,  
nonché gli interventi per i quali ricorra la possibilità di finanziamento con 
capitale privato maggioritario; 

− nel programma triennale sono altresì indicati i beni immobili pubblici che, al 
fine di quanto previsto dall'articolo 53, comma 6, possono essere oggetto di 
diretta alienazione anche del solo diritto di superficie, previo esperimento di 
una gara; tali beni sono classificati e valutati anche rispetto ad eventuali 
caratteri di rilevanza storico-artistica, architettonica, paesaggistica e 
ambientale e ne viene acquisita la documentazione catastale e ipotecaria; 

− gli enti locali nel dare attuazione ai lavori previsti dal programma triennale 
devono rispettare  le priorità ivi indicate nel medesimo, fatti salvi gli 
interventi imposti da eventi imprevedibili o calamitosi e, comunque,  ogni 
eventuale variazione richiede una separata  modifica della programmazione  
in approvazione; 

− l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale di cui al comma 1, dell’art. 128, 
del D.Lgs.163/2006 s.m.i. è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 
1.000.000 di Euro alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i 
lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di Euro, alla previa 
approvazione della progettazione preliminare ai sensi dell’articolo 93, del 
medesimo D.Lgs., salvo che per i lavori di manutenzione, per i quali è 
sufficiente l’indicazione  degli interventi accompagnata da una stima 
sommaria; 

− l'elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatrici deve 
essere approvato unitamente al bilancio preventivo, di cui costituisce parte 
integrante, e deve contenere l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo 
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a 
contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti 
pubblici, già stanziati nei rispettivi stati di previsione o bilanci, nonché 
acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990, n. 310, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403, e 
successive modificazioni. Un lavoro non inserito nell'elenco annuale può 
essere realizzato solo sulla base di un autonomo piano finanziario che non 
utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell'amministrazione al 
momento della formazione dell'elenco, fatta eccezione per le risorse resesi 
disponibili a seguito di ribassi d'asta o di economie. Agli enti locali si 
applicano le disposizioni previste dal decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267 e smi;  

− le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare il programma 
triennale e gli elenchi annuali dei lavori sulla base degli schemi tipo, che 
sono definiti con decreto del Ministro delle infrastrutture e sono pubblicati sul 
sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto del Ministro 
dei Lavori Pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito informatico 
presso l'Osservatorio; 

 
Considerato che ai sensi di quanto disposto dal Decreto Ministeriale 
(Infrastrutture e Trasporti) 9 giugno 2005, recante “Procedure e schemi-tipo per 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

la redazione e la pubblicazione del programma triennale, dei suoi 
aggiornamenti annuali e dell’elenco annuale dei lavori pubblici, ai sensi dell’art. 
14, comma 11, della Legge 11.2.1994, n.109 e successive modifiche ed 
integrazioni” è previsto che le Amministrazioni comunali individuino un referente 
da accreditarsi presso gli appositi siti Internet predisposti rispettivamente dal 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti e dalle regioni per la redazione e 
pubblicazione delle informazioni sulla programmazione triennale ed elenco 
annuale dei lavori pubblici; 
 
Ricordato che alla luce delle disposizioni ministeriali è stato individuato il  
Responsabile del settore tecnico, quale responsabile della struttura competente 
per la predisposizione della proposta del programma triennale 2010-2012 ed 
elenco annuale dei lavori pubblici 2010 e di tutti gli adempimenti conseguenti 
l’approvazione degli stessi; 
 
Visto che il documento di programmazione è stato predisposto tenendo conto 
delle disposizioni legislative a riguardo e degli indirizzi programmatici di questa 
Amministrazione comunale tenendo conto anche delle opere in corso di 
realizzazione previste nel  Programma triennale precedente; 
 
Considerato che il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e l’elenco annuale 
dei lavori pubblici sono redatti in conformità al D.M. 09.06.2005; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 2.12.2009, recante 
“Adozione schemi del programma triennale 2010-2012 ed elenco annuale 2010. 
Art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i. D.M. Infrastrutture e trasporti 
9.6.2005”; 
 
Atteso che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici  e l'elenco annuale dei lavori sono 

stati redatti sulla base: 
1. dei documenti di programmazione finanziaria - bilancio di previsione e 

poliennale;  
2. degli strumenti di pianificazione del territorio  e di quelli di settore; 

1. nella redazione  del programma triennale è indicato l'ordine delle priorità: 
1. per categorie di lavori; 
2. per tipologia di intervento all'interno di ogni singola categoria tenuto 

conto che sono prioritarie, opes legis, le seguenti tipologie: 
manutenzione, recupero del patrimonio esistente, completamento dei 
lavori già iniziati, progetti esecutivi e gli interventi con  finanziamento  
mediante capitale privato; 

 
Visto l’avviso del Responsabile della Programma, con il quale si dava notizia 
del deposito e della libera visione dello schema del programma triennale dei 
LL.PP. 2010-2012 e dell’elenco annuale dei lavori 2010; 
 
Visto il D.P.R. 21 dicembre 1999, n. 554 e s.m.i.; 
 
Vista la legge 1° agosto 2002, n.166, recante “Disposizioni in materia di 
infrastrutture e trasporti” e s.m.i.; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

 
Richiamato il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 e s.m.i.; 
 
Visto il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 9 giugno 2005; 
 
Visto lo Statuto Comunale approvato con atto C.C. n. 14 del 27.03.2001 e 
successive modifiche; 
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali; 
 
Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti: FAVOREVOLI N. 12, CONTRARI N. 4 (Dionisio Patelli – Gruppo 
Lega Nord; Giuseppe Mandurrino, Fulvio Cavallini, Cristiano Arici – Gruppo Vivi 
San Paolo) ed ASTENUTI NESSUNO, 
 
 

DELIBERA 
 
 
1. Di approvare il Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2010-

2012 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2010 elaborato in 
unico documento così costituito: 
 
La programmazione  triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale 
Indice dei capitoli 
Capitolo 1 
Le premesse 
Capitolo 2 
Il programma triennale 
Capitolo 3 
La tecnica redazionale  
Capitolo 4 
Gli strumenti e gli studi di supporto al programma triennale 
Capitolo 5 
L’aggiornamento del programma e la ricognizione dell’elenco annuale 2009  
Capitolo 6 
L’elenco annuale  
Capitolo 7  
Opere ed attrezzature di interesse pubblico o generale tra pubblico e 
privato  
Capitolo 8 
I lavori non superiori a 100.000 Euro 
Capitolo 9 
La temporalità del programma 
Capitolo 10 
La pubblicità  
Capitolo 11 
Conclusioni 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 6  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

 
Schede ministeriali redatte in conformità al D.M. Infrastrutture e 
Trasporti 9.6.2005: 
Scheda n. 1 –   Programma triennale delle opere pubbliche triennio 2010-
2012.  
Quadro delle risorse disponibili 
Scheda n. 2 –   Programma triennale delle opere pubbliche triennio 2010-
2012.  
Articolazione della copertura finanziaria 
Scheda n. 2b – Programma triennale delle opere pubbliche triennio 2010-
2012. 
Elenco degli immobili da trasferire. 
Scheda n. 3 –   Programma triennale delle opere pubbliche triennio 2010-
2012.  
Elenco annuale. 

 
2. Di precisare che il predetto Programma Triennale dei Lavori Pubblici e 

l’elenco annuale dei lavori anno 2010, saranno pubblicati sul sito informatico 
del Ministero o delle Infrastrutture di cui al decreto del Ministro dei Lavori 
Pubblici 6 aprile 2001, n. 20 e per estremi sul sito informatico presso 
l'Osservatorio dei LL.PP. 

 
 
Con distinta votazione che dà il seguente esito: Con voti: FAVOREVOLI N. 12, 
CONTRARI N. 4 (Dionisio Patelli – Gruppo Lega Nord; Giuseppe Mandurrino, 
Fulvio Cavallini, Cristiano Arici – Gruppo Vivi San Paolo) ed ASTENUTI 
NESSUNO, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. IV, del D. Lgs. N. 267/2000. 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 7  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore Tecnico 
Geom. Sergio Assi 

 
 
 
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 8  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

 
 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
FAVOREVOLE 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
Dott.ssa Tiziana Serlenga 

 
 
 
 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 9 del 24-03-2010  -  pag. 9  -  COMUNE DI SAN PAOLO D'ARGON 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
Il Presidente Il Segretario Generale 
DOTT.SSA ELENA PEZZOLI DOTT.SSA TIZIANA SERLENGA 
 
 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La suestesa deliberazione viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, c. I, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 Il Segretario Generale 
San Paolo d’Argon, lì 15-04-2010 DOTT.SSA TIZIANA SERLENGA 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                        decorsi 
10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, c. III, del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 
 
 Il Segretario Generale 
San Paolo d’Argon, lì            DOTT.SSA TIZIANA SERLENGA 
 
 
 
 
 
 
 



 
COMUNE SAN PAOLO D’ARGON 
PROVINCIA DI BERGAMO 
 
Settore Tecnico 
Servizio Lavori Pubblici 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LA PROGRAMMAZIONE  
TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 
E L’ELENCO ANNUALE 
 
 
       
Triennio 2010-2012 
 
Marzo 2010 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



COMUNE SAN PAOLO D’ARGON 
PROVINCIA DI BERGAMO 
Settore Tecnico 
Servizio Lavori Pubblici 
 
 
LA PROGRAMMAZIONE  
TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 
E L’ELENCO ANNUALE 
 
 
Indice degli argomenti: 
 
 
.   Le premesse 
 
.  Il programma triennale 
 
.  La tecnica redazionale 
 
.  Gli strumenti e gli studi di supporto al programma triennale 
 
.  L’aggiornamento del programma e ricognizione  elenco annuale 2009  
 
.  Il Triennale e l’elenco annuale – le schede 
 
. Opere ed attrezzature di interesse pubblico o generale tra pubblico e privato 
  
.  I lavori non superiori a 100.000 Euro 
 
.  La temporalità del programma 
 
.  La pubblicità    
 
. Conclusioni 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del programma e redattore della proposta del Programma Triennale  dei 
Lavori Pubblici :  
Assi geom. Sergio 
 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



*******  Le premesse 
 
L’attività di realizzazione dei lavori pubblici deve essere svolta sulla base di un 
programma triennale, aggiornato annualmente, predisposto ed approvato nel rispetto dei 
documenti di programmazione già previsti dalla normativa statale e  regionale e dagli 
strumenti urbanistici esistenti, unitamente all’elenco dei lavori da realizzare ogni anno. 
Il programma triennale si impone all’interno di un quadro normativo complesso, articolato 
ed in continua evoluzione, così sintetizzato: 
-   D.P.R.  n.616/77 art. 81: Competenza in materia di pianificazione e coordinamento 

territoriale 
- Legge n.241/90: Norme in materia di procedimento amministrativo 
- D.Lgs. n.406/91: Attuazione della Direttiva  CEE 89/440, in materia di appalti pubblici 
- Legge  n. 109/94: Legge quadro in materia di lavori pubblici; 
- D.P.R. n.554/99: Regolamento di attuazione della Legge n.109/94 in materia di lavori 

pubblici 
- D.M. 21.6.2000: Approvazione schemi-tipo programma triennale ed elenco annuale 

lavori pubblici 
- D.Lgs.n.267/000: Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali. 
- Legge n.443/2001: c.d. Legge obiettivo in materia di infrastrutture e trasporti 
- Legge n.166/2002: Disposizioni in materia di infrastrutture e trasporti 
- D.P.R. n. 380/2001 : Testo unico in materia di Edilizia 
- D.P.R. n.327/2001:Testo unico in materia di espropriazioni per pubblica utilità. 
- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  22.06.2004, n.898/IV. 
- Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti  09 giugno 2005.   
- D.Lgs.  12 aprile 2006, n.163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture….” 
- D.Lgs. 31 luglio 2007, n.113 “Ulteriori disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 12 

aprile 2006, n.163 e s.m.i.” 
- D.Lgs. 11 settembre 2008, n.152 “Ulteriori disposizioni integrative e correttive al 

D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e s.m.i.” 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



******* Il programma triennale 
 
Il programma dei lavori pubblici, ovvero il suo aggiornamento,  sono redatti sulla scorta 
degli schemi tipo contenuti nel decreto ministeriale Infrastrutture e Trasporti) 9 giugno 
2005. 
Ogni amministrazione pubblica individua,  ai sensi della legge 8 agosto 1990, n. 241 e 
s.m.i,  il responsabile della struttura, nel caso in specie il responsabile del programma è 
stato individuato con deliberazione della Giunta comunale del 29 ottobre 2003 n. 84. 
Al responsabile della struttura compete  la predisposizione della proposta del programma 
triennale e dell’elenco annuale dei lavori. 
La redazione della proposta è, altresì, supportata dalla attività del responsabile del 
procedimento.  
Nel caso specifico tanto il responsabile del programma quanto quello del procedimento 
sono figure che nel contesto del programma sono coincidenti con la figura del 
responsabile del settore tecnico. 
Le schede del programma, ovvero i suoi aggiornamenti, sono  adottati dall’organo 
competente secondo l’ordinamento locale. 
Dopo l’adozione del programma triennale dei lavori pubblici, ai fini della pubblicità e della 
trasparenza dello stesso e degli schemi in esso contenuti, prima dell’approvazione, è 
pubblicato per sessanta giorni consecutivi nella sede dell’Amministrazione comunale che 
può adottare ulteriori forma di pubblicità  nei confronti  dei soggetti comunque interessati 
al programma, purchè queste siano predisposte in modo da assicurare il rispetto dei 
tempi  di cui all’art. 1, comma 3, del D.M.  9 giugno 2005. 
Il Consiglio Comunale approva il programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco 
annuale dei lavori unitamente al bilancio preventivo; essi costituiscono parte integrante  
del medesimo ai sensi dell’art. 128 del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 e dell’art. 13, comma 
1, del D.P.R. n. 554/1999. 
Il programma  triennale, l’elenco annuale dei lavori pubblici e relativi aggiornamenti sono 
pubblicati sugli appositi siti internet ai sensi dell’art. 128, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 
e s.m.i. e dell’art. 5, comma 4, del D.M. 9 giugno 2005. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



****** La tecnica redazionale 
 
La redazione del programma  triennale dei lavori pubblici e dell’elenco annuale   è stata 
per volontà del legislatore,   canonizzata a schemi  tipo definiti dal Ministero  dei lavori 
pubblici. Tale schemi sono stati elaborati dal competente dicastero ed approvati con 
decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 9 giugno 2005. 
Il programma triennale dei lavori pubblici, nella versione ministeriale, è costituito da 
quattro schede così distinte: 
scheda n. 1 Programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 

dell’Amministrazione.  
                                Quadro delle risorse disponibili 
scheda n. 2  Programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 

dell’Amministrazione.  
                          Articolazione della copertura finanziaria 

scheda n. 2b Programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 
dell’Amministrazione.  

                                 Elenco degli immobili da trasferire  ex art. 19 comma 5 ter della    
Legge n.109/94 e s.m.i. 

scheda n. 3  Programma triennale delle opere pubbliche 2010/2012 
dell’Amministrazione.  

                           Elenco annuale  
 

Le schede convenzionali sono, altresì, supportate  da altre integrative  di 
rappresentazione grafica e fotografica dei luoghi  ove si prevede la realizzazione dei 
singoli interventi preveduti nell’elenco annuale ad esclusione degli interventi di natura 
squisitamente manutentiva.  
Il programma triennale esplicita  l'ordine delle priorità  in conformità alla Legge. 
Il D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163  dispone che  le priorità siano indicate : 
-  per  categorie di lavori 
-  per tipologia  di intervento nell'ambito delle singole categorie di lavori  

Sono prioritarie per definizione del legislatore  gli interventi di manutenzione, il 
recupero del patrimonio esistente, i completamenti di lavori già iniziati i progetti 
esecutivi approvati, nonché gli interventi per i quali  ricorra la possibilità di 
finanziamento  con capitale privato maggioritario. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



******   Gli strumenti, gli studi e i progetti a supporto del  programma 
triennale 

 
L’elaborazione della proposta di  programma triennale dei lavori pubblici è supportato da: 
 
- Piano Regolatore Generale, Varianti al P.R.G. e Piano dei Servizi 
- Studio geologico 
- Piano di zonizzazione acustica 
- Piano per gli Insediamenti Produttivi Via Bergamo/Via Volta 
- Parco Locale di Interesse Sovracomunale   (P.L.I.S.)  delle Valli d’Argon 
- Studio di fattibilità per la riorganizzazione ed il completamento degli impianti sportivi 

comunali 
- Piano di settore riguardante il sistema ciclopedonale 
- Studio del sistema di drenaggio delle acque meteoriche 
- Studio ambientale del torrente Seniga 
- Progetto preliminare  nuova palestra scolastica 
- Progetto definitivo valorizzazione  roggia del Senighetto e fomazione pista 

ciclopedonale pedecollinare 
- Progetto preliminare riqualificazione Centro Storico 
- Accordo di programma per il restauro dell’Abbazia Benedettina in San Paolo d’Argon 
- Progetto definitivo-esecutivo riqualificazione fluviale del Rio Seniga – Intervento di 

fitodepurazione - Nuova zona umida 
- Accordo per l’ambito produttivo ad ovest di Via F. Baracca –  
      Soc. Lindo Castelli Holding  ed Elettromeccanica di Morandini  
-    Accordo con Bonduelle di San Paolo d’Argon 
-    Documento di Piano  
-    Studio socio-economico  
-    Studio geologico  
-    Reticolo idrico minore 
-    Studio paesaggistico 
-    Piano urbano del traffico  
-    PUGSS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



****** L’aggiornamento del programma triennale e la ricognizione dell’elenco 
annuale  2009   

 
Il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2010-2012 mantiene 
l’impostazione del precedente programma  non  prevedendo l’inserimento nelle schede 
ministeriali dei lavori di importo non superiore a €. 100.000 prevede un’elencazione 
indicativa degli interventi minori  da eseguire nelle annualità  previste col programma. 
L’aggiornamento del programma dei lavori pubblici consta anche di una preliminare 
ricognizione dello stato di attuazione  dell’elenco dei lavori inseriti nel precedente elenco 
annuale.  
 

Lavori sopra la soglia di € 100.000 
 
 
1. Descrizione dell’opera: 
Intervento di fitodepurazione. Zona umida 
 
Importo complessivo di progetto €  217.455,00  
Fonte di finanziamento: Fondi di bilancio, contributi regionali    
Stato di attuazione: 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 24 del 1.3.2006 si è proceduto 
all’approvazione del progetto preliminare dei lavori di  riqualificazione del torrente Seniga. 
La progettazione è stata eseguita con onere diretto a carico degli operatori privati il 
CRA1. 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 25 del 1.3.2006 si è proceduto ad avviare la 
procedura di elaborazione del progetto per l’accesso ai finanziamenti regionali di cui al 
Decreto n. 19655/05. 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 37 del 15.3.2006 si è proceduto 
all’approvazione del progetto definitivo - esecutivo di lavori in argomento al solo fine di 
presentare la domanda di finanziamento pubblico – “Bando regionale DGR 20935/2005”. 
La Regione Lombardia ha assegnato al Comune  un contributo a fondo perduto 
nell’importo di € 66.083,46. 
E’ stato presentato il progetto definitivo per l’avvio della procedura di esproprio e la 
coerenza urbanistica. 
E’ stato acquisito il nulla osta regionale STER di Bergamo per le opere  oggetto del corso 
d’acqua pubblico. 
L’opera è stata sospesa in relazione all’evento occorso alla Soc. Bonduelle Fresco Italia 
che avrebbe dovuto fornire acqua all’impianto di fitodepurazione. 
E’ stato definito il cronoprogramma dei lavori alla luce del piano di ricostruzione 
dell’insediamento Bonduelle. Il cronoprogramma è stato trasmesso alla Regione e 
Provincia per competenza.  
La procedura è stata riattivata con previsione di adeguamento dei costi di espropriazione 
per effetto dei V.M.A. anno 2008. 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 19 del 25.2.2009 si è proceduto 
all’approvazione del progetto esecutivo con la previsione della nuova spesa per 
acquisizione aree. 
In data 2.4.2009 sono stati sottoscritti i verbali per la presa in possesso delle aree 
interessate alla realizzazione dell’intervento.  
Si è proceduto alla definizione delle indennità di espropriazione ed occupazione con 
conseguente appostamento in bilancio delle somme necessarie. 
La Regione Lombardia  ha autorizzato  una proroga al termine di ultimazione dei lavori  
stabilito al 30.4.2010. 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 15 del 20.01.2010 s è 
proceduto all’indizione della gara per l’appalto dei lavori in argomento. 
E’ imminente la consegna dei lavori. 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



 
 
2. Descrizione dell’opera: 
Riqualificazione fluviale torrente Seniga. 
Importo complessivo di progetto €  458.483,00  
Fonte di finanziamento: Fondi di bilancio, contributo Cariplo.    
Stato di attuazione: 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 26.4.2006 è stato approvato il 
progetto per l’intervento di riqualificazione del torrente Seniga per la partecipazione al 
bando della Fondazione Cariplo  per la “Gestione sostenibile delle acque e per la 
promozione di forme di gestione integrata e partecipata delle acque”. 
Detta iniziativa prende le mosse dalla dichiarata volontà dei comuni di San Paolo d’Argon, 
Cenate di Sotto e Montello  di promuovere  un contratto di fiume per la riqualificazione 
del torrente Seniga. 
La Fondazione Cariplo ha assegnato all’Ente un contributo a fondo perduto di € 
250.000,00. 
Ai fini dell’avvio del progetto in argomento è stata sottoscritta un accordo con i Comuni di 
Cenate Sotto e Montello. E’ stato acquisito il nulla osta regionale STER di Bergamo per le 
opere  oggetto del corso d’acqua pubblico. 
Al fine di dare attuazione agli interventi si è resa necessaria una suddivisione dei progetti 
approvati con le seguenti deliberazioni: 
- deliberazione di G.C. n. 60 del 7.11.2007, recante “Approvazione progetto definitivo-
esecutivo lavori di riqualificazione fluviale Rio Seniga – nuovo bosco ripariale”; 
- deliberazione di G.C. n. 61 del 7.11.2007, recante “Approvazione progetto definitivo-
esecutivo lavori di riqualificazione fluviale Rio Seniga – formazione nuovo meandro”; 
- deliberazione di G.C. n. 62 del 7.11.2007, recante “Approvazione progetto definitivo-
esecutivo lavori di riqualificazione fluviale Rio Seniga – interventi ingegneria naturalistica 
nell’alveo”; 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 70 del 23.4.2008 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di formazione del nuovo meandro 
regolarmente ultimati e con determinazione n. 161 del  9.12.2008 si è proceduto 
all’approvazione del certificato di regolare esecuzione dei lavori. 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 74 del 23.4.2008 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori di ingegneria naturalistica nell’ambito 
della riqualificazione fluviale del Rio Seniga e con determinazione n. 103 del 12.5.2009 si 
è proceduto all’approvazione dello stato finale e del certificato di regolare esecuzione dei 
lavori. 
Con determinazione n. 144 del 15.10.2008 è stata affidata la fornitura del bosco ripariale 
che completerà l’intervento in argomento. Con determinazione n. 104 del 12.5.2009 è 
stato approvato il certificato di regolare fornitura dei lavori. 
I lavori relativi ai tre progetti sono stati regolarmente ultimati e dopo aver inviatO alla 
Fondazione Cariplo il rendiconto delle spese, la stessa Fondazione ha erogato il saldo del 
contributo assegnato nell’importo complessivo di €  250.000,00. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



3. Descrizione dell’opera:  
Intervento di riqualificazione e valorizzazione del territorio comunale. 
Formazione della pista ciclopedonale pedecollinare e valorizzazione della 
roggia Senighetto 
 
Importo complessivo: € 150.000,00 
Fonte di finanziamento: Fondi di bilancio e mutuo. 
Stato di attuazione: 
Con deliberazione della Giunta comunale  n.22  del 25.2.2004, esecutiva ai sensi di legge, 
si è proceduto all’approvazione di un progetto preliminare dei lavori di formazione della 
pista ciclopedonale pedecollinare, redatto dall’Ufficio Tecnico comunale. 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 56 del 21.4.2004 si è dato 
avvio alla procedura di affidamento dell’incarico per servizio tecnici di architettura ed 
ingegneria, quali progettazione definitiva-esecutiva, direzione lavori. 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 84 del 29.5.2004 si è 
proceduto all’individuazione del progettista e con successiva determinazione n. 88 del 
7.6.2004 è stato assunto l’impegno di spesa per le prestazioni professionali. 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 61 del 3.5.2006 si è proceduto 
all’approvazione in linea tecnica del progetto definitivo nell’importo di € 150.000,00.            
Nel contesto del progetto è stata richiesta alla Diocesi Vescovile la possibilità di un 
collegamento previsto nell’ambito del Cenobio Benedettino, tra la Via S.Mauro e la Via 
D.G. Masoni. 
 
 
 
 
4. Descrizione dell’opera: 
Intervento di ampliamento ed adeguamento funzionale della scuola primaria e 
secondaria Istituto Comprensivo di San Paolo d’Argon. 
 
Importo complessivo dell’intervento: €  830.000,00 
Stralcio 1° lotto    €  550.000,00 
Fonte  di finanziamento:  Mutuo. 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 23 del 11.3.2009 si è proceduto 
all’approvazione del progetto preliminare dei lavori in argomento per quanto concerne il 
1° lotto dei lavori. 
A breve si darà avvio alle procedure per l’affidamento dell’incarico per la progettazione 
esecutiva e relativa direzione dei lavori. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



 
Altri lavori sotto la soglia di € 100.000 

 
Descrizione dei lavori: 
Lavori di sistemazione sentiero Madonna d’Argon – S.Giorgio (PLIS) 
Importo complessivo previsto: €. 50.000,00 
Fonte di finanziamento: Fondi di bilancio.   
Stato di attuazione: 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 128 del 18.09.2007 si è 
proceduto, su indicazione del Comitato di gestione del PLIS, all’affidamento dell’incarico 
di progettazione e D.L. 
Con deliberazione della Giunta comunale n. 75 del 22.10.2008 si è proceduto 
all’approvazione del progetto preliminare dei lavori in argomento; il medesimo progetto è 
stato anche approvato da parte del Comune di Albano S.Alessandro. 
E’ stato eseguito un intervento di  pulizia del sentiero da parte di volontari dei Comuni.  
Sono state inoltre rilasciate sia da parte del  Responsabile del Settore Tecnico del 
Comune di San Paolo d’Argon che da parte del Comune di Albano S.Alessandro le 
rispettive autorizzazione paesaggistiche ed autorizzazione per il vincolo idrogeologico e 
trasformazione del suolo, in ordine all’esecuzione dei lavori in argomento. 
Con deliberazione di Giunta comunale n. 75 del 16.9.2009 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in argomento da parte del Comune di San Paolo d’Argon.  
Con deliberazione di Giunta comunale n. 160 del 20.10.2009 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo dei lavori in argomento da parte del Comune di Albano S.Alessandro. 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 217 del 15.12.2009 si è 
proceduto all’aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento.  
I lavori medesimi sono in corso di esecuzione. 
 
Descrizione dei lavori: 
Intervento di valorizzazione delle sorgenti e delle aree umide nella Valle di 
Albano nel territorio del PLIS delle Valli d’Argon. 
Importo complessivo previsto: €. 40.000,00 
Fonte di finanziamento: Contributo della Provincia per €  35.000,00 per la differenza con 
fondi di bilancio per la quota a carico del Comune di San Paolo d’Argon e con 
compartecipazione proporzionale degli altri Comuni facenti parte del PLIS. 
Stato di attuazione: 
Con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 160 del 16.9.2009  è stato 
affidato all’Arch. Raffaello Cattaneo l’incarico per la progettaz. D.L. sicurezza e collaudo 
dei lavori in argomento. 
Il progetto preliminare è stato approvato in linea tecnica dal Comune di Albano 
S.Alessandro con deliberazione di Giunta comunale  n. 168 del 3.11.2009. 
E’ in corso l’elaborazione del progetto definitivo-esecutivo. 
 
Descrizione dei lavori: 
Realizzazione percorsi ciclopedonali nella Valle del Seniga. 
Importo del finanziamento previsto:  €  80.000,00 
Fonte di finanziamento: Contributo della Provincia per €  35.000,00 per la differenza con 
fondi di bilancio per la quota a carico del Comune di San Paolo d’Argon e con 
compartecipazione proporzionale degli altri Comuni facenti parte del PLIS. 
Stato di attuazione: 
Il progetto è stato approvato dal Comune di Cenate Sotto  e sono state avviate le 
procedure di esproprio. Si stanno concludendo gli accordi con le proprietà. 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



 
                  ****** Il Triennale e l’elenco annuale – le schede 

 
Il programma triennale dei lavori pubblici deve essere corredato dell’elenco annuale dei 
lavori pubblici contenente la  indicazione dei lavori di importo superiore a 100.000 Euro, 
che si intendono realizzare  nello stesso anno (art. 128  D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163). 
L’inclusione di un lavoro  nell’elenco annuale è subordinata alla preventiva approvazione  
di uno strumento  di fattibilità se l’importo del lavoro stesso è inferiore a 1.000.000 euro, 
mentre occorre provvedere alla approvazione del progetto preliminare nella ipotesi di 
lavoro di importo  pari o superiore a 1.000.000 di euro. 
Per quanto riguarda i lavori mantenutivi  è sufficiente la indicazione nell’elenco annuale 
degli interventi previsti con una sintetica indicazione  e la stima dei costi. 
La formulazione dell’elenco annuale è riepilogata nella scheda n. 3 allegata al D.M. 9 
giugno 2005 , avendo cura di : 
“  Un lavoro o un tronco di lavoro a rete  sia inserito  nell’elenco annuale, limitatamente 
ad uno o più lotti,  purché, con riferimento all’intero lavoro, sia stata elaborata la 
progettazione almeno preliminare e siano  state quantificate le risorse  finanziarie 
necessarie per la realizzazione dell’intero lavoro. In questo caso l’Amministrazione deve 
nominare, nell’ambito del proprio personale, un soggetto idoneo a certificare la 
funzionalità, fruibilità e fattibilità di ciascun  lotto; 
- i progetti dei lavori degli enti locali siano conformi agli   strumenti urbanistici  vigenti 

ed adottati; 
- l’elenco annuale predisposto dalle amministrazioni aggiudicatici contenga l’indicazione 

dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione  o sul proprio bilancio, ovvero  
disponibili in base a contributi o risorse dello Stato , delle regioni a statuto ordinario  
o di altri enti pubblici, già stanziati  nei rispettivi  stati di previsione o bilanci, nonché 
acquisibili mediante  alienazione  di beni   immobili . 

- siano inseriti nell’elenco annuale  tutti i lavori che l’amministrazione ritiene di dover 
realizzare  nel primo anno di riferimento del programma triennale;   

Un elemento particolarmente vincolante che risiede  nell’elenco annuale dei lavori è la 
impossibilità  per le pubbliche amministrazioni  di concedere finanziamenti  per la 
realizzazione  dei lavori non ricompresi nell’elenco; 
“Un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere  realizzato solo sulla base  di un 
autonomo piano finanziario che non utilizzi risorse già previste  tra i mezzi finanziari 
dell’amministrazione al momento  della formazione dell’elenco, fatta eccezione per le 
risorse resesi disponibili a seguito di ribassi d’asta o di economie.” (art. 128, comma 9, 
del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163). 
L’art. 128,  comma 1, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n.163 dispone che “l’attività di 
realizzazione dei lavori….di importo superiore a 100.000 Euro si svolge sulla base di un 
programma triennale e dei suoi aggiornamenti annuali …” pur nel rigore della citata 
norma, non si possono escludere dalla programmazione economico-finanziaria  gli 
interventi ed i lavori pubblici volti a corrispondere le esigenze ed i bisogni della comunità 
locale meglio specificati nel successivo titolo. 
La elencazioni dei lavori di importo per singolo intervento minore di 100.000 euro 
rappresenta uno strumento di indirizzo. Il quadro della spesa, invece, rappresenta 
l’insieme dei riferimenti economici al solo fine di garantire i prevedibili stanziamenti nel 
bilancio di previsione. Per altri lavori non programmabili e allo stato non prevedibili, gli 
investimenti saranno assicurati con una quota  allocata sul capitolo di bilancio  
concernente  la “realizzazione di  opere di urbanizzazione”. 
 
 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



 
****** Opere ed attrezzature di interesse pubblico o generale da realizzare  

tra pubblico e privato 
              

L’ attuazione e la realizzazione delle attrezzature di interesse pubblico o generale 
contenute nel programma amministrativo,  ha come obiettivo  la sollecitazione di 
meccanismi e di strumenti  di concertazione tra pubblico e privato, affinché questi ultimi 
possano provvedere  alla realizzazione di servizi  e di attrezzature rispondendo in modo  
efficace e diretto alle esigenze della collettività.  In questo senso  gli interventi, anche 
economicamente più impegnativi, devono consentire di dare efficacia ed operatività 
effettiva agli obiettivi di interesse pubblico che l’Amministrazione comunale intende  
individuare e perseguire. 
La realizzazione di opere e attrezzature di interesse pubblico o generale  potrà avvenire  
in tutto o in parte attraverso lo scomputo degli oneri di urbanizzazione e la cessione di 
tutto o di parte  delle aree a standard urbanistici come previsto dagli articoli 45 e 46 della 
legge 12/2005 e s.m.i. (nel contesto di operazioni urbanistiche soggette a pianificazione 
attuativa o ad interventi subordinati a permesso a costruire convenzionato), ovvero  
nell’ambito dei procedimenti speciali di cui al titolo VI della citata legge regionale 
mediante specifici accordi tra pubblico e privato ( Programmi Integrati di Intervento, 
Sportello Unico delle Imprese…). 
Le opere ed attrezzature di interesse pubblico o generale  non espressamente riservate   
alla realizzazione  diretta da parte del Comune: 
1 - Lavori di realizzazione 2° lotto Centro Civico – sede comunale             
2 - Lavori di realizzazione corsie di canalizzazione incroci tra Via Nazionale e Via 

Camozzi/Cavallina. 
3 - Lavori di realizzazione parcheggio pubblico tra Via Nazionale/delle Piante/dei Gelsi 
4 – Realizzazione palestra scolastica 
5 – Riqualificazione della strada statale n.42 attraversante il centro abitato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



 
******* I lavori pubblici di importo non superiore a € 100.000     
                Anno 2010 
Lavori pubblici 
Realizzazione opere di urbanizzazione (cap. 3605)                                   

• Sistemazioni stradali, aree verdi e parcheggi   €  15.000,00 
• Revisione segnaletica stradale                       €  10.000,00 
• Interventi minori e P.I.                                 €  35.000,00 
• Formazione aree attrezz. Cani                       €  15.000,00 

Totale                                                                 €  75.000,00 
Sistemazioni cimiteriali                                         €   40.000,00 
Interventi straordinari Via del Caravaggio               €   30.000,00  
Interventi  PLIS delle Valli d’Argon                         €   36.395,00 
( quota complessiva € 145.000,00 (*) 
 
******* I lavori pubblici di importo superiore a € 100.000     
                Anno 2010  
 
Ampliamento scuole (1° lotto)                              €   520.000,00 
(Progetto 550.000,00 di cui € 28.000,00  
per spese progettazione già finanziate) 
Opere di urbanizzazione ambito  
PIP Via Bergamo//Via Volta                                  €   550.000,00  
(provvisorio in attesa di comunicazione del 
contributo da parte della Regione)  
 
*******   Riepilogo Interventi proposti per l’anno 2010: 
               
Realizzazione opere di urbanizzazione (cap. 3605)                                   

• Sistemazioni stradali, aree verdi e parcheggi   €  15.000,00 
• Revisione segnaletica stradale                       €  10.000,00 
• Interventi minori e P.I.                                 €  35.000,00 
• Formazione aree attrezz. Cani                       €  15.000,00 

Totale                                                                 €  75.000,00 
Sistemazioni cimiteriali                                         €   40.000,00 
Interventi straordinari Via del Caravaggio               €   30.000,00  
Interventi  PLIS delle Valli d’Argon                         €  36.395,00 
( quota complessiva € 145.000,00 (*) 
Ampliamento scuole (1° lotto)                             €   520.000,00 
Opere di urbanizzazione ambito  
PIP Via Bergamo//Via Volta                                 €   550.000,00  
 
Totale complessivo                                       €  1.251.395,00 
 
Nel quadro degli investimenti dovranno essere ricomprese anche le seguenti voci: 
Contributo scuola materna                                            €    50.000,00     
Contributo oratorio                                                       €    50.000,00      
Contributo al Cenobio Benedettino                                 €   200.000,00 
Interventi piattaforma ecologica                                     €      5.000,00        
Spese informatizzazione                                                €      3.105,00        
Trasferimento quota ITALGEN interramento linea                      €     22.500,00 
 
(*) Importo desunto dal programma triennale PLIS,limitatamente agli interventi di realizzazione dei 
seguenti interventi: 
1 – Piano particolareggiato del Parco – Interventi minori per  €  15.000,00 
2 – Realizzazione percorso sul versante sud per il  completamento  anello pedonale e ciclabile 
del Colle Argon  per €   80.000,00 
3 – Valorizzazione delle sorgenti della Valle Oriolo e del torrente rio Botta  per  €   50.000,00 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



 
******* I lavori pubblici di importo non superiore a € 100.000     
                Anno 2011 
 

 
Lavori pubblici 
 
Realizzazione opere di urbanizzazione (cap. 3605)                                                      

• Sistemazioni stradali, aree verdi e parcheggi          €   45.000,00 
• Interventi minori P.I.                                           €   20.000,00 

Totale                                                                      €   65.000,00 
Sistemazioni cimiteriali                                               €   40.000,00  
Interventi valorizzazione PLIS delle Valli d’Argon           €   25.000,00 (*) 
(quota complessiva €    100.000,00)  
 
 
 
******* I lavori pubblici di importo superiore a € 100.000     
                Anno 2011 
 
 
Ampliamento scuole (2° lotto)                                  €   280.000,00 
 
 
*******   Riepilogo Interventi proposti per l’anno 2011: 
  
 
Realizzazione opere di urbanizzazione (cap. 3605)                                                      

• Sistemazioni stradali, aree verdi e parcheggi          €   45.000,00 
• Interventi minori P.I.                                           €   20.000,00 

Totale                                                                      €   65.000,00 
Sistemazioni cimiteriali                                               €   40.000,00  
Interventi valorizzazione PLIS delle Valli d’Argon           €   25.000,00 (*) 
(quota complessiva €    100.000,00)  
Ampliamento scuole (2° lotto)                                   €   280.000,00 
 
Totale complessivo                                                €   410.000,00 
 
 
 
 
Nel quadro degli investimenti dovranno essere ricomprese anche le seguenti voci: 
 
Contributo scuola materna                                          €    50.000,00     
Contributo oratorio                                                     €    50.000,00      
Interventi piattaforma ecologica                                   €      5.000,00        
Spese informatizzazione                                               €     5.000,00        
Trasferimento quota ITALGEN interramento linea                    €     22.500,00 
 
(*) Importo desunto dal programma triennale PLIS  per i seguenti interventi: 
- studio particolareggiato dei siti archeologici nel territorio del parco € 20.000,00 
- valorizzazione del percorso a mezza costa nella Valle di Albano €  50.000,00 
- riqualificazione fluviale del torrente Zerra €  30.000,00 
La quota indicata è quella a carico del Comune di San Paolo d’Argon e non tiene conto 
del contributo della Provincia, in quanto non noto. 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



******* I lavori pubblici di importo non superiore a  €   100.000                    
                 Anno 2012 
 
 
Lavori pubblici 
 
  Realizzazione opere di urbanizzazione (cap. 3605)                                   

• Sistemazioni stradali, aree verdi e parcheggi    €   55.000,00 
• Revisione segnaletica stradale                        €   10.000,00 
• Interventi minori e man.straord.P.I.                €   25.000,00 

Totale                                                                                                €      90.000,00 
Interventi presso Centro Diurno Anziani                                                 €      50.000,00 
Interventi di valorizzazione PLIS delle Valli d’Argon (*)                            €      22.500,00 

 
 
******* I lavori pubblici di importo superiore a € 100.000     
                Anno 2012 
 
Lavori di riqualificazione roggia Senighetto e 
formazione percorso ciclopedonale pedecollinare                                   €     150.000,00 
 
 
*******   Riepilogo Interventi proposti per l’anno 2012: 
 
  Realizzazione opere di urbanizzazione (cap. 3605)                                   

• Sistemazioni stradali, aree verdi e parcheggi    €   55.000,00 
• Revisione segnaletica stradale                        €   10.000,00 
• Interventi minori e man.straord.P.I.                €   25.000,00 

Totale                                                                                              €      90.000,00 
Interventi presso Centro Diurno Anziani                                               €      50.000,00 
Interventi di valorizzazione PLIS delle Valli d’Argon (*)                          €      22.500,00 
Lavori di riqualificazione roggia Senighetto e 
formazione percorso ciclopedonale pedecollinare                                   €    150.000,00 
 
Totale complessivo                                                                            €   312.500,00 
 
 
 
 
Nel quadro degli investimenti dovranno essere ricomprese anche le seguenti voci: 
 
Contributo scuola materna                                          €    50.000,00     
Contributo oratorio                                                     €    50.000,00      
Interventi piattaforma ecologica                                   €      5.000,00        
Spese informatizzazione                                               €     5.000,00        
Trasferimento quota ITALGEN interramento linea                    €     22.500,00 
 
 
 
 
(*) Importo desunto dal programma triennale PLIS  per i seguenti interventi: 
- Valorizzazione delle architetture del PLIS  € 30.000,00 
- Intervento collegamento fra Valle Albano e sommità del colle dei Pasta  €  60.000,00 
La quota indicata è quella a carico del Comune di San Paolo d’Argon e non tiene conto 
del contributo della Provincia, in quanto non noto. 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 



 
****** La temporalità del programma 
 
 La temporalità del programma  è triennale ed è  riferita a tre  esercizi finanziari 
consecutivi. 
 

 
****** La pubblicità 
 
Il Decreto Ministeriale (Infrastrutture e Trasporti) 9 giugno 2005, conferma le disposizioni  
in ordine alla pubblicità del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici. 
Specificamente ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa i programmi ed i 
relativi aggiornamenti  sono resi pubblici  per almeno 60 giorni consecutivi. 
La pubblicazione segue le forme e le modalità indicate dal  D.M. 9 giugno 2005. 
Il programma e l’elenco dei lavori pubblici approvati sono trasmessi all’Osservatorio dei 
Lavori Pubblici.  

 
 

****** Conclusioni 
 
Il programma triennale dei lavori pubblici uno strumento complesso di individuazione dei 
bisogni e della quantificazione delle necessità  della collettività e di confronto per 
elaborare scelte di importante significato nella realizzazione dei  lavori pubblici. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

\\Server2003\dipendenti\Dati condivisi\ProgrammiTriennali\Programma 2010-2012.doc 












